
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 9

relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de FEVEREIRO/ 2013.
PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013

MATRICULA NOME PERÍODO

57231153 2 CAMILA MAGNO SOZINHO 01.02.2013 a 02.03.2013

57192782 1 CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA 01.02.2013 a 02.03.2013

57192783 1 DANIELLE CRISTINA DOS SANTOS COSTA 01.02.2013 a 02.03.2013

54195831 1 EDWARD WANDERLEY COELHO JUNIOR 01.02.2013 a 02.03.2013

57188319 1 ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA 04.02.2013 a 23.02.2013

5851211 2 EVANDRO DO CARMO DOS SANTOS 
BENCHIMOL 01.02.2013 a 02.03.2013

57192785 1 GISELE CRISTINA BORGES MACEDO 01.02.2013 a 02.03.2013

57195090 1 GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA 01.02.2013 a 02.03.2013

57192804 1 IVONE PEREIRA PINTO 01.02.2013 a 02.03.2013

57192831 1 KARLA RENATA DE SOUZA SANTOS 01.02.2013 a 02.03.2013

5130972 2 LAERCIA LOPES RIBEIRO 01.02.2013 a 02.03.2013

57219914 2 LARISSA DOS SANTOS ALMEIDA 01.02.2013 a 02.03.2013

54195848 1 LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE 18.02.2013 a 19.03.2013

57188741 1 MARCIA FERREIRA DA FONSECA SOUSA 14.02.2013 a 05.03.2013

5831750 3 MARIA DE JESUS MALHEIROS DA FONSECA 15.02.2013 a 16.03.2013

54188940 1 MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA BARBOSA 18.02.2013 a 19.03.2013

57235070 1 ROSILENE SILVA DE SOUZA 01.02.2013 a 02.03.2013

PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5360862 2 ADRIANA LUCIA MESQUITA LIMA 01.02.2013 a 02.03.2013

54190684 2 ALINE BELTRÃO ROMANO 01.02.2013 a 02.03.2013

5895681 1 ANA MARIA ARAUJO DE SOUZA 01.02.2013 a 02.03.2013

57198490 1 DANIELE CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 01.02.2013 a 02.03.2013

5894627 1 DAYVISON MIGUEL SILVA FURTADO 01.02.2013 a 02.03.2013

5890820 1 FABRICIO GONCALVES CORDEIRO 01.02.2013 a 02.03.2013

57231149 1 GISELLY DE FATIMA MENDES PASCOAL 01.02.2013 a 02.03.2013

5894149 1 KATIA MATOS DA SILVA 01.02.2013 a 02.03.2013

2020122 3 LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA 01.02.2013 a 02.03.2013

5894190 1 LUIZ AUGUSTO FIGUEIREDO ARAGAO 01.02.2013 a 02.03.2013

57209075 2 MANOEL DA PAIXAO CORREA FILHO 01.02.2013 a 02.03.2013

55586586 2 ORDALINA COSTA LOPES 01.02.2013 a 02.03.2013

5894979 1 PAMMELA OLIVA SILVA 01.02.2013 a 02.03.2013

5895668 1 PAULO MARCIO RIBEIRO FARIAS 01.02.2013 a 02.03.2013

54194162 1 ROSANA DE FATIMA SANTOS DA SILVA 01.02.2013 a 02.03.2013

54189932 1 SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO 01.02.2013 a 02.03.2013

57223224 2 SHEILA ADRIANA MATOS DA SILVA 01.02.2013 a 02.03.2013

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, a portaria de nº 135, de 
30.03.2011, publicada no DOE nº 31.888 de 05.04.2011, 
que designou a servidora SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
para exercer a função de Assessor de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4;

PORTARIA Nº 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 058, de 03.08.2001, 
publicada no DOE nº 29.514 de 07.08.2001, que designou a 
servidora MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO, matricula n° 
3186997/ 2, a exercer a função de Chefe do Serviço de Nutrição 
e Dietética, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo 
seus efeitos a 31.01.2013.

PORTARIA Nº. 034, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 ( Trinta ) dias, a partir de 03.02.2013, o 
prazo para emissão de Relatório conclusivo pela Comissão de 
Normatização de Acesso de veículos no Estacionamento de 
FPEHCGV, instaurada pela PORTARIA N° 872 de 27.12.2012, 
publicada no DOE n° 32.311 de 04.01.2013. 

PORTARIA Nº 035, DE 018 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clínica Psiquiátrica, para a Diretoria de Ensino e Pesquisa, a 
contar de 01.02.2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

3185850/ 2 MARIA AUXILIADORA PEREIRA ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, cedida para Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao período aquisitivo 
2011/2012. 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

72102 SILVIA ABREU DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO ENFERMEIRO 01/02/13 a 

02/03/13

Dra. Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489245

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de consumo hospitalar tais como Cateter Venoso 
Central de Inserção Periférica (PICC), Cateter Umbilical e Sonda 
uretral, a fi m de atender as necessidades da UTI NEONATAL da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489246

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1112
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JONATHAN TETSUI DE FARIAS NIHIRA   AUX. SERVICOS GERAIS               13/02/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489249

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1110
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PATRICIA DAS GRAÇAS DE SOUZA NOGUEIRAAUX.ADMINISTRATIVO                 13/02/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489250

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1111
Data de Admissão: 08/02/2013
Nome do Servidor               Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
CLEYTON MARTINS COSTA      AUX. SERVICOS GERAIS               07/02/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489343

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 26/02/2013 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fi xada.
Contrato: 21-12
Exercício: 2013
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489655

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
16/2008, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE LINK DE 
COMUNICAÇÃO E ACESSO À INTERNET; QUE CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS E A 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE.
1 - DO OBJETO
O objeto do Presente Instrumento visa alterar o Elemento de 
Despesa do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2008, com 
vistas ao processamento de despesa do fornecimento de link de 
comunicação e acesso à internet. 
Onde se lê:
Elemento de Despesa: 339039
Leia-se:
Elemento de Despesa: 339139
2 - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original não mencionadas no presente instrumento.
Belém, 19 de fevereiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489677

PORTARIA Nº 143/2013-SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, de 28 
de dezembro de 2012. 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57197575/ 1 ADRIANA DANIELLE SILVA SENA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2011

57192055/ 3 ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

57200766/ 3 ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

5617090/ 3 ANA CLAUDIA GONCALVES DA 
MOTA

04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

3218023/ 1 ANA CRISTINA NASCIMENTO DA 
SILVA

04/03/2013 a 
02/04/2013 2012/2013

54185586/ 2 ANANERI SANTOS MARTINS DOS 
ANJOS

04/03/2013 a 
02/04/2013 2012/2013

3215555/ 1 ANTONIO ALVES DIAS 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

3216985/ 1 BENEDITO FERREIRA DA SILVA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

3222268/ 1 ERONDINA SOUTO BATISTA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2010/2011

54190988/ 2 GERLEM REBOUCAS PINTO 08/03/2013 a 
06/04/2013 2012/2013

5893520/ 1 GIULENE JAMIRES CORDEIRO 
SILVA

04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

57195983/ 2 JOANA D ARC CALDAS TEIXEIRA 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012

5140307/ 3 JOAO SENA DO ROSARIO 04/03/2013 a 
02/04/2013 2012/2013

3193136/ 1 JOSE MARIA NASCIMENTO 04/03/2013 a 
02/04/2013 2012/2013

5893259/ 1 JOSILENE FRANCELINO MACHADO 04/03/2013 a 
02/04/2013 2011/2012


